
Prot. n. vedi segnatura                               Fabriano, vedi segnatura
Determina n. 31
CUP: E99J21001720001

                                                                                                         Alle sezioni di:
Pubblicità legale – Albo on line

Amministrazione Trasparente
del sito internet dell’istituzione scolastica

www.liceoscientificofabriano.edu.it
Agli Atti

Oggetto:  Determina  di  avvio  procedura  di  selezione  mediante  avviso  pubblico  per  l’affidamento
dell’incarico  di  “Medico  Competente”  periodo  dal  01.09.2021  al  31.08.2022-  Procedura  ai  sensi
dell’art. 18 D. Lgs. n° 81/2008 e del D. Lgs. n° 50/2016 per un importo contrattuale pari a € 600,00
omnicomprensivo di ogni onere.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di

funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO Il  D.Lgs.  n.  165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali  sull'ordinamento del
lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche»  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

VISTO il  D.Lgs.  n.  39/2013  concernente  Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 

CONSIDERATO che la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art. 1, comma 512,
ha  previsto,  per  la  categoria  merceologica  relativa  ai  servizi  e  ai  beni  informatici,
l'obbligatorietà di utilizzazione degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a
disposizione  dalla  Consip  S.p.A.  (convenzioni,  accordi  quadro,  MEPA,  sistema
dinamico di acquisizione), lasciando però alle stazioni appaltanti facoltà di scelta dello
strumento  di  acquisizione  più  idoneo  a  soddisfare  le  loro  esigenze  specifiche  e
tecniche,  come peraltro confermato dall’art.1,  comma 419 della  legge 11 dicembre
2016, n.232 (legge di bilancio 2017);

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56  “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO l’Art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire
l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse
e degli studenti nell’emergenza Covid-19”
l’art. 31, comma 1, del D.L. 41/2021 che definisce le specifiche finalità per le quali può
essere  utilizzato  l’incremento  del  Fondo  per  il  funzionamento  delle  Istituzioni

DLC / so 202106031328 Pag. 1 di 3

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002225 - 03/06/2021 - VI2 - U

Firmato digitalmente da CENSI DENNIS LUIGI

http://www.liceoscientificofabriano.edu.it/


scolastiche;
VISTA la nota MI n. 453 del 31.03.2021 avente ad oggetto: art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n.

41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero
delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza
Covid-19”  Indicazioni  per  le  Istituzioni  scolastiche  ed  educative  statali  che  nelle
indicazioni operative al punto I.I  Finalità di utilizzo delle risorse e relative categorie
merceologiche prevede  la  categoria  di  spesa  lett.  c)  servizi  medico-sanitari,  ivi
compreso  il  servizio  di  sorveglianza  sanitaria,  volti  a  supportare  le  Istituzioni
scolastiche nella gestione dell’emergenza epidemiologica, nelle attività inerenti alla
somministrazione  facoltativa  di  test  diagnostici  alla  popolazione  scolastica  di
riferimento e all’espletamento delle attività di tracciamento dei contatti nell’ambito
della indagine epidemiologica, anche allo scopo di svolgere una funzione efficace e
tempestiva di collaborazione e raccordo con i competenti Dipartimenti di prevenzione
delle  Aziende  sanitarie  locali.  Per  quanto  afferisce  a  tale  misura,  si  evidenzia  la
necessità di  garantire il  rispetto della normativa in materia di  protezione dei  dati
personali  (Reg.UE  679/2016  e  D.Lgs.  196/2003,  come  modificato  dal  D.Lgs.
101/2018);

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. A) del D. Lgs. n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del
datore di  lavoro,  quello  di  nominare il  medico competente per  l’effettuazione della
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;  

RITENUTO necessario indire la procedura per l’acquisizione del servizio del medico competente
per la sorveglianza sanitaria per l’anno scolastico 2021/22 per la sede di Fabriano e
Sassoferrato; 

VISTO il D.I. n° 129/2018 - in particolare gli artt. 43, 44, 45, 46 - che consente la stipula di
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività;  

VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle
collaborazioni esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

TENUTO CONTO delle Circolari n. 5 del 21.12.2006 e n. 2 del 11.03.2008 del Consiglio dei Ministri-
Dipartimento Funzione Pubblica;

VISTO il D. Lgs. n° 50/2016; 
VISTO il  D.  Lgs.  n°  56/2017  concernente  disposizioni  integrative  e  correttive  al  D.  Lgs.

n°50/2016; 
VERIFICATO che  non  esiste  tra  il  personale  interno  all’Istituzione  Scolastica  una  figura

professionale  in  possesso  di  specifiche  competenze  che  consentano  di  assumere
l’incarico di Medico competente;  

RITENUTO di procedere, pertanto, in merito;
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire come

da dichiarazione prot. n. 2224/VI2 del 03.06.2021 di consultazione della piattaforma
www.acquistinretepa.it ; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28
agosto 2018, n. 129; 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 50 del 11/02/2021;
VISTO Il Regolamento d’Istituto Delibera n. 62 del 20.02.2019, che disciplina le modalità di

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;    
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
RITENUTO che  il  Dirigente  Scolastico  prof.  Dennis  Luigi  Censi  risulta  pienamente  idoneo  a

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della
legge  6  novembre  2012,  n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del
responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  e  all’obbligo  di
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste
dalla succitata norma;

PRESO ATTO che l’importo posto a base d’asta come stimata dall’area scrivente,  ammonta a euro

DLC / so 202106031328 Pag. 2 di 3

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002225 - 03/06/2021 - VI2 - U

Firmato digitalmente da CENSI DENNIS LUIGI

http://www.acquistinretepa.it/


600,00 (al lordo di tutti gli oneri, anche quelli a carico dell’Amministrazione);
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a euro 600,00 (al lordo di

tutti  gli  oneri,  anche  quelli  a  carico  dell’Amministrazione  e  trovano  copertura  nel
bilancio di previsione per l’anno 2020 nel capitolo Tipologia A – Categoria A1 - " Voce
di destinazione 09 “Risorse ex art. 31, comma 1, lettera C D.L. 41/2021”;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

DETERMINA  

1) l’indizione di un Avviso pubblico per la selezione del Medico competente incaricato della   sorveglianza
sanitaria;  

2) di approvare la  bozza di  documentazione di  gara (Avviso pubblico per  l’affidamento dell’incarico di
“Medico Competente”  -   dal  01.09.2021 al  31.08.2022 -  Procedura ai  sensi  dell’art.  18 D.  Lgs.  n°
81/2008 e del D. Lgs. n° 50/2016 e Modelli allegati);  

3) di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta
valida; 

4) di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di stipulazione del contratto tra le parti e nel
rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti;  

5) di  pubblicare  copia  della  presente  determinazione  all’albo  dell’Istituzione  Scolastica  e  sul  sito
www.liceoscientificofabriano.edu.it 

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990,
il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Dennis Luigi Censi;

Il Dirigente Scolastico
Prof. Dennis Luigi Censi

firma elettronica qualificata

DLC / so 202106031328 Pag. 3 di 3

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002225 - 03/06/2021 - VI2 - U

Firmato digitalmente da CENSI DENNIS LUIGI

http://www.liceoscientificofabriano.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2021-06-04T10:56:22+0200
	CENSI DENNIS LUIGI




